Die 15. Martij Kassán, Nedeczki Sándor Uramnak.

Nem vehettem Kegyelmednek semmi tudósítását, mióta elment az Felséges Czár udvarához; nem kétlem pedig, penetráltak leveleim Kegyelmedhez, mellyeket cum duplicata írtam Kegyelmednek Ungvárrúl, tudtára adván Kegyelmednek: mennyire csendesítettem itten *az muszka hadak commandóit; elhiszem, annyival inkább csendesedtenek az elmék ottan is, informáltatván az dolgoknak circumstantiáirúl s valóságárúl.* Tovább is mindazonáltal *vigyázzon Kegyelmed azon dologra, hogy ellenségink machinatióinak in tempore obviálhasson, a mikor a szükség kívánja.*

Arrúl is írtam vala bővön Kegyelmednek Ungvárrúl, hogy Des Alleurs Uram bémenvén a Portára, mi végre fog bétérni Benderben az svéciai királyhoz? proponálván tudniillik principálissa nevével az mediatiónak folytatását; ki is már az határokon általmenvén, vettem tudósítást, s nem is kételkedhetem immár, hogy az király ne acceptálja a mediatiót; s abban is bizonyos vagyok, hogy a mediator nem fog munkájában desistálni. Kit is kívántam Kegyelmednek pro sui informatione értésére adnom, és data occasione, a kinek illik, confidenter aperiálhatja Kegyelmed ezen jó munkának indulatját.

(Krucsay fogalmazata.)

Bercsényi jegyzete: »Duplicata expedita Cassoviae, 20. Martj 1710.«

Domino Brenner. 18. Martj. Cassoviae 1710.

27. Februarj datas R. D. Vrae heri percepi cum acclussis Domini Principis Dolgoruki; quia vero eotum postremas Unghvárino scriptas ad R. D. Vram et consequenter eundem Dominum Principem necdum advenisse adverto: itaque his respondere tantisper distuli, nullus dubitans, quod majora sinceritatis nostrae documenta ex ipsis patebunt, quorum originalia Dominus Generalis Gordon transmisit. Provoco me proinde in

hac materia ad proxime ante dies aliquot transmissa mea, quae hie in duplicatis, securitatis gratia adjungo.

Quod autem ordinationem tabellarium per *Jaroslaviam attinet*: jam in bonam formam stabilitam esse scio; siquidem in *Scolya* constituti sunt jam equites, ita et *Jaroslaviae*, et Dominus *Misuna* semper exacte rescribere solet de recepisse; sed distantia moram causat, et sine urgenti causa tam sumptuosus tabellarius non est semper fatigandus. Curiositas enim et desiderium cognitionis rerum non major esse potest *Varsaviae*, quam hic et maxime apud me est, sed distantia locorum nunquam permittit scire quae fiant, sed quae facta sunt, praeter negotiationis cursum, quae positive a respondis dependent. Concedatur proinde justum tempus itineri, ac cessabit de instituto communicationis literarum quaerela.

Neque jam mihi quid superesset hic annexis duplicatis meis superaddendum, nisi ut opinionem de pace *Galliae* non tam infallibilem esse notificem; nam advenit ante octiduum cursor ex *Gallia cum Aureo Vellere pro Sua Serenitate*, qui plurimas attulit expeditiones, et inter reliqua video adinvenisse *Galliam* modum congregandi magnam pecuniae summam, augmentareque exercitum suum 60,000 hominum, (quod vel exinde credendum, quia liberaliorem quam hactenus, experimur et nos *Galliam*). Propositiones praeliminarum per expressum transmissae certe eotum, quo cursor expeditus fuit, rejectae fuerunt, et de acriori cogitabatur bello, majoremque potentiam ad *Rhenum* convertendam esse resolutum fuit, cui fors *Dux Bavariae cum Principe Bervik* praeerit; nec hoc *Viemae* dubitatur, et ideo Princeps *Eugenius* in Imperio commendabit.

Negotia *Regis Sveciae* ex scriptis Domini *Gortholt* video longe aliter vulgari *Varsaviae*; cujus discessum certum esse putat, qui necdum viam sibi invenire potuit. Siquidem paucos ante dies advenit relatio ex *Constantinopoli*, quali solemnitate die 14. *January* prolongatio pacis ad 8 Annos legato *Suae Czarae Majestatis* per formalem instrumentorum transmutationem stabilita est; et hoc demum legato *Regis Sveciae* declaratum est, aliter finiri non potuisse. Cautum tamen esse per tractatum pacis liberum *Regi Sveciae* redditum permittent-

dum esse ; jam expectandum erit, utrum occulti, vel aperti se inimici committere discretioni velit? vel Poloniam, vel Germaniam eum transire oportet inermem? Hinc est, quod quasi indubiae mediationis per Dominum Des Alleurs jam inchoare optatum sperare liceat effectum.

Unde jam tempus et occasionem praesentissimam esse, ut negotium Domini *Generalis Rhene* quo meliori modo et sine jactura temporis promoveatur ; reitero proinde quae proxime scripsi et hic duplicatum exprimit, hoc superaddito, quod hicce accludo meas *ad Dominum Jablonski scriptas*, pro lucrando tempore, in quibus re quidem non enucleata, (quia ante consensum Domini *Rhenn eidem* aperire secretum non convenit), id solum notifico Domino *Jablonskio*, si contingeret Dominum *Generalem Rhenn* quaestionem facere *de praescita summa* : placeat Domino *Jablonskio* certiorare Dominum *Generalem* de realitate et existentia ejusdem *summae* ad ordinationem *Suae Serenitatis numerandae*. Serviet hoc in praecautioem et pro lucrando tempore, quo in his circumstantiis nihil carius habetur. Utinam ad formalem res devenire posset tractatum : *spero tam Czarae Majestatis, quam Serenissimi Regis Augusti, Borussiae, Daniae et aliarum* contenta combinari pro voto possint ; praestolor proinde cum aviditate rescriptum Domini *Des Alleurs*, unde reliqua nostra dependere videntur negotia.

Quod autem domesticarum rerum causam attinet : video Dominum *Gortholt* ex affectu et zelo suo quo erga nos ducitur, impatienter ferre, quod fides nostris non datur *Novellis* *) et *Viennensia* praevalent mendacia, **) non mirum : quia crebriora ; certum, quid-quid »*Mercurius*« continet : *pro veris habenda sunt ; sufficitque inter dietim mentientis, menstruum cum veritate circumire Mercurium.* ***) *Binas Viennenses* gloriantur victorias in tÿpo, deflent in quarterÿs, ridemus ea

*) A kurucz hirlapot, a Mercurius Veridicus-t érti.

**) A magyar ügyekről és hazetérrel csakugyan sok czélzatos valótlán hírt terjesztő bécsi újságokat Bercsényi rendesen »*bécsi hazugságok*«-nak szokta volt nevezni.

***) Ismét újabb, kétségtelen bizonyosság arra, hogy a Mercurius ekkor már csak *hari lap* volt.

quotidie, dum Moraviam visitant, Posonium et Viennam circumvolant copiae nostrae, — *quae Martius feret Mercurius* ;*) *Leucoviensem proditionem declarat Februarius*. **) Similem sperabant ad Eperjesinum successum, quo ante octiduum insperate advenit Lefelholezius. ***) Optarem scire, utrum commercium Dantisca nostrum adhuc praecclusum habetur? et an *ex Gallia cambium jam eo dirigi possit?* quod pestifera hactenus praecloserat lues.

(Beresényi kezével írott fogalmazat.)

35.

Cassoviae, 18. Martij 1710. Ad Jablonszkium.

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

Non parum suppeditatae occasione aggratulor, quae Serenissimo Principe circa bellicas operationes in remotioribus Regni plagis occupato, ac hac de causa onustas exteras negotiationes mihi concedente, in notitiam R. D. V. intrandi correspondentiamque fovendi viam mihi aperuerit.

Cum vero sat superque compertum habeam R. D. V. sincerum erga gentem nostram affectum tot impensorum laborum studj's probatum: tanto liberius jussu Serenissimi Principis Eandem brevibus his meis interpellandam simulque certiorandam duxi, esse certum magui et singularis momenti negotiationem secundandae hujus Regni causae fructuosissimam ac indilate necessariam, cui bono cum fine exoperandae *non contemnenda pecuniae summa prospiciendum nobis est*; quae cum ob defectum *cambiorum et metuenda itineris pericula in loco extra Regnum necessario nunc tam celeriter rite accommodari nequeat, favore et assistentia bonorum amicorum modis et vj's alj's nos id exequi et exoperari necessum est.*

*) E szám april 5-kén nyomtatott s 6-kán expediáltatott Bártfáról, — az utolsó, mely e városban nyomtatott, Kassára vitetvén át a nyomda. (L. idézett értekezésemet, 44. l.)

**) E hivatkozásból tehát az 1710. februári szám tartalmát is ismerjük részben.

***) A mondat tovább nem foly, sőt a »*Similem*« szótól kezdve keresztülhuzatott.

Cum autem ex informatione Serenissimi Principis intelligam certae cujusdam 50,000 *Tallerorum summae* (de qua *inter R. D. V. et Suam Serenitatem* luculentius constat), *accommodationem* non alibi magis, quam syncera R. D. V. cooperatione ad certum *tempus et interesse nos obtinere posse*: Eandem enixe requisitam esse volui, quatenus considerata Suae quoque *Sacrae Regiae Majestatis* (a poroszt érti) *singulari erga gentem hanc benignitatis propensione*, particulari suo *erga res nostras jam experto affectu* non gravetur huic futurae ad incrementandos Regni hujus progressus *necessitati* dexterritate sua *ita succurrere, ut praedicta 50,000 Tallerorum summa usibus nostris mutuari et accomodari* queat; qua *quidem* pro hic et nunc non aliter indigemus, praeterquam ut in ipso *Prussiae Regno apud manus creditoris* (quis-quis ille sit) in promptu sic habeatur, ut *Moscoviticus Generalis Rhenn* ad procuranda quaedam negotia, ibidem infallibiliter *depositum esse sciat, suo tempore numerandam*.

Non est, quod *creditor de periclitatione ejusdem summae metuendum habeat*: dum e manibus suis non aliter *eandem resignabit, nisi sufficienti cautela et omni securitate prius plenus*; de qua *quidem*, ubi et quibus sub conditionibus a *Serenissimo Principe habere velit*, ex ratione aequi pro lubitu *convenire parati erimus*, et signanter inter alias quoad *indubiam restitutionem securitatis*, si Serenissimus Princeps *Bona sua Jaroslaviensia* in Regno *Poloniae 100,000 Tallerorum coëmpta*, creditori strictissime *obligaverit*: nonne ad interim quoque, dum de infallibilitate cambÿ provisum fuerit, pro sufficientissima *haberi queat cautela*? Reverendissima *Dominatio Vestra* et proponere *creditori*, et facile *persvadere poterit*; qui *authoritate quoque Suae Regiae Majestatis* in eo casu, si futurae *conventioni non staretur ac consequenter mutuata summa in tempore plenarie exolvi negligetur*, — *dicta Bona pro se occupandi ac retinendi facultatem* semper habere quiebit.

Quapropter, donec de his circumstantiÿs tractetur ac informationem R. D. Vrae haberi possim, cum res vix moram pati possit: hoc restat a R. D. Vra quam studiosissime efflagitandum, ut si *praenominatum Generalem Moscoviticum* in-

terea quoque de hac 50,000 *Tallerorum summa* apud R. D. Vram se insinuare ac inquirere continget: eandem nos in *Regno Prussiae depositum* habere per responsum suum notificet ac affidare velit. Licet enim in *mutuanda hac summa* per cooperationem R. D. Vrae fors quo pacto frustraremur: alio tamen etiam modo infallibiliter de ea ibidem procurabimus; adeoque R. D. Vram *nobili verbo assecuratam esse volo, ut de jactura honoris sui, quoad praevie dandam Domino Generali Rhenn affidationem vel in minimum non sit sollicita*; quin potius firmissime sibi persuasum habeat, *interesse quoque totius illius summae, a tempore responsi seu affidationis eidem Generali dandae censurum, ac sive capitalis summa assignetur, sive non, plenarie tamen sine defectu exolutum iri.*